
 
  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.  

        
ΠΠΡΡΑΑΚΚΤΤΙΙΚΚΑΑ  ΤΤΑΑΚΚΤΤΙΙΚΚΗΗΣΣ  ΣΣΥΥΝΝΕΕΔΔΡΡΙΙΑΑΣΣΗΗΣΣ    ααρριιθθμμ..  88ηη//1199..0044..22002244  

1 

 

 

Θέμα 5ο: Επιμορφωτικά / Εκπαιδευτικά Προγράμματα 

 

5.5:Εξέταση αιτημάτων περί έγκρισης ίδρυσης νέων Επιμορφωτικών Προγραμμάτων με Ε.Υ. τον Καθηγητή Χαράλαμπο Σκιάνη 

 

Το Συμβούλιο του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), λαμβάνοντας υπόψη: 

‐ Την υπ’ αριθμ. 229717/Ζ1 (ΦΕΚ Β' 4/05.01.2018) Υ.Α. «‘Ίδρυση Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου», 

‐ Τις διατάξεις των άρθρων  44 και 112 έως 123 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/21.07.2022, τ. Α΄), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με την 

απόφαση της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των 

επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών  που συγκροτούνται και 

λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 

και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/09.03.1999, τ. Α΄), 

‐ Τις διατάξεις των άρθρων  44, 68 έως 72, του Ν. 5094/2024 (Α’ 39) Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών 

παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις», 

‐ Τον Κανονισμό Λειτουργίας του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Πανεπιστημίου Αιγαίου, ο οποίος εγκρίθηκε από τη 

Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΦΕΚ Β' 2786/26.04.2023), 

‐ Τα αιτήματα/προτάσεις του Καθηγητή Χαράλαμπου Σκιάνη προς στο Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., αναφορικά με την έγκριση ίδρυσης Επιμορφωτικών 

Προγραμμάτων με τον τίτλο «Οι Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση Εκπαιδευτών Παράλληλης Στήριξης & Προσωπικών Βοηθών Ατόμων Με 

Ειδικές Ανάγκες» και «Οι Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Παιδοψυχολογία & Συμβουλευτική Οικογενειών» και με α/α Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 1429 και 1440 αντίστοιχα 

‐ Τον έλεγχο/αξιολόγηση και την εγκυρότητα των στοιχείων της πρότασης,  

‐ Την προφορική εισήγηση του Διευθυντή του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), σύμφωνα με την οποία α) η προτεινόμενη 

ακαδημαϊκά υπεύθυνη  κα Κατερίνα Φίλη δεν πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 118 παρ. 1 και 2 του Ν. 4957/2022, (ΦΕΚ 45/09.03.1999, τ. Α΄), β) 

υπάρχει αναντιστοιχία των τίτλων των προτεινόμενων προγραμμάτων με τα αντίστοιχα περιγράμματα των μαθημάτων, και γ) θεωρεί ότι δεν 

υφίσταται άμεση συνάφεια του γνωστικού αντικείμενου του κ. Σκιάνη, βάσει των στοιχείων και του προφίλ του στην ιστοσελίδα του Τμήματός του, με 

τα προτεινόμενα προγράμματα, ώστε να αναλάβει και ως Ακαδημαϊκά Υπεύθυνος αυτών, 

‐ Το γεγονός ότι ο  κ. Ευάγγελος Ζωγράφος Δικηγόρος, Νομικός Σύμβουλος – Προϊστάμενος της Νομικής Υπηρεσίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

ενημέρωσε το Σώμα ότι: 

ΑΔΑ: ΨΣΧΦ469Β7Λ-3Η4



 
  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.  

        
ΠΠΡΡΑΑΚΚΤΤΙΙΚΚΑΑ  ΤΤΑΑΚΚΤΤΙΙΚΚΗΗΣΣ  ΣΣΥΥΝΝΕΕΔΔΡΡΙΙΑΑΣΣΗΗΣΣ    ααρριιθθμμ..  88ηη//1199..0044..22002244  

2 

 

α) Σύμφωνα με Α. το άρθρο 118 παρ. 1 και 2 του . 4957/2022: 

 «1. Με απόφαση του Συμβουλίου του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) ορίζονται ο Επιστημονικός Υπεύθυνος και ο 

Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος ανά επιμορφωτικό πρόγραμμα του. ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ο Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος δύναται να ταυτίζεται με τον Επιστημονικό 

Υπεύθυνο και διαθέτει αποδεδειγμένη γνώση ή εμπειρία στο αντικείμενο του προγράμματος, η οποία δύναται να προκύπτει από το εν γένει 

εκπαιδευτικό, ερευνητικό και επιστημονικό του έργο. Με την απόφαση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. καθορίζεται η θητεία του Επιστημονικού και του 

Ακαδημαϊκού Υπευθύνου, που δύναται να είναι ορισμένης ή αόριστης διάρκειας, ανάλογα με τη διάρκεια του επιμορφωτικού προγράμματος. 

2. Ως Ακαδημαϊκοί Υπεύθυνοι προγραμμάτων δύναται να ορίζονται: α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής και αλλοδαπής, β) ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., γ) μέλη 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.),Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 

των Α.Ε.Ι., δ) διακεκριμένοι επιστήμονες, συνεργαζόμενοι καθηγητές, εντεταλμένοι διδάσκοντες, επισκέπτες Καθηγητές, επισκέπτες ερευνητές, 

ερευνητές επί συμβάσει, αντίστοιχο προσωπικό ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων, καθώς και διδάσκοντες στους οποίους ανατίθεται 

αυτοδύναμο διδακτικό έργο σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης και ε) μεταδιδάκτορες. Με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 

δύναται να καθορίζονται και άλλες κατηγορίες Ακαδημαϊκών Υπευθύνων. Ο Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος έχει ως αρμοδιότητα την παρακολούθηση της 

εκπαιδευτικής διαδικασίας, την εκπόνηση ή έγκριση του εκπαιδευτικού υλικού, την επιλογή των εκπαιδευτών και την κατανομή του διδακτικού έργου, 

καθώς και κάθε άλλο ζήτημα για την υλοποίηση του προγράμματος». 

β) Σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 3 του Κανονισμού Λειτουργίας του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου (ΦΕΚ Β' 2786/26.04.2023): 

 «Η αξιολόγηση της πρότασης για την εκπόνηση προγράμματος γίνεται από το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. σύμφωνα με κριτήρια αξιολόγησης. Τα 

κριτήρια αφορούν την πληρότητα της υποβληθείσας πρότασης, την επιστημονική συνάφεια των Επιστημονικά/Ακαδημαϊκά Υπευθύνων, την 

εκπαιδευτική πληρότητα των σχεδίων των προγραμμάτων σπουδών, τη συνάρτηση με την αποστολή και το κύρος του Πανεπιστημίου και τη 

βιωσιμότητα του προγράμματος. Κατά τη διαδικασία αξιολόγησης το Συμβούλιο έχει το δικαίωμα να ζητήσει διευκρινίσεις-διορθώσεις-συμπληρώσεις 

σε μία πρόταση, εφόσον δεν έχει επαρκή στοιχεία για να ολοκληρώσει την αξιολόγησή του, όπως επίσης έχει τη δυνατότητα να απευθυνθεί σε 

ειδικούς για την οριστική διαμόρφωση της κρίσης του», 

- τη συζήτηση που πραγματοποιήθηκε μεταξύ των μελών και την ανταλλαγή απόψεων επί των ανωτέρω,  

- την πρόταση του Αναπληρωτή Προέδρου κ. Αλιβίζου Σοφού, Καθηγητή για τη μη έγκριση ίδρυσης των νέων Επιμορφωτικών Προγραμμάτων με Ε.Υ. τον 

Καθηγητή Χαράλαμπο Σκιάνη και με τίτλους Οι Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση Εκπαιδευτών Παράλληλης Στήριξης & Προσωπικών Βοηθών 

Ατόμων Με Ειδικές Ανάγκες» και «Οι Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Παιδοψυχολογία & Συμβουλευτική Οικογενειών», καθώς: 

- η προτεινόμενη ακαδημαϊκά υπεύθυνη κα Κατερίνα Φίλη δεν πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 118 παρ. 1 και 2 του ν. 4957/2022,  

- υπάρχει αναντιστοιχία των τίτλων των προτεινόμενων προγραμμάτων με τα αντίστοιχα περιγράμματα των μαθημάτων 

- θεωρεί ότι δεν υφίσταται συνάφεια του γνωστικού αντικείμενου του κ. Σκιάνη με τα προτεινόμενα προγράμματα. 

Προκειμένου λοιπόν να καταστεί δυνατή η αποδοχή της αίτησης θα πρέπει να υπάρξει αναδιαμόρφωση αυτής σε σχέση με τα ανωτέρω τρία (3) σημεία. 

ΑΔΑ: ΨΣΧΦ469Β7Λ-3Η4



 
  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.  

        
ΠΠΡΡΑΑΚΚΤΤΙΙΚΚΑΑ  ΤΤΑΑΚΚΤΤΙΙΚΚΗΗΣΣ  ΣΣΥΥΝΝΕΕΔΔΡΡΙΙΑΑΣΣΗΗΣΣ    ααρριιθθμμ..  88ηη//1199..0044..22002244  

3 

 

 

-την πρόταση του κ. Ευριπίδη Λουκή, Καθηγητή το θέμα να αναβληθεί και να εξεταστεί σε επόμενη συνεδρίαση αφού ο κ. Σκιάνης δώσει τις απαιτούμενες 

διευκρινήσεις- συμπληρώσεις ώστε να μπορεί να ολοκληρωθεί η αξιολόγηση των προτεινόμενων προγραμμάτων και το Συμβούλιο να κρίνει ποιο βάσιμα 

και τεκμηριωμένα.   

- την ψηφοφορία που ακολούθησε μεταξύ των δύο παραπάνω προτάσεων όπου από τα παρόντα μέλη κατά την ψηφοφορία υπέρ της πρόταση του κ. 

Σοφού ψήφησαν οι κ.κ. Παναγιώτης Γρηγορίου,  Στέλιος Ζήμερας, Αλιβίζος Σοφός και Απόστολος Χριστόπουλος, υπέρ της πρότασης του κ. Λούκη ψήφησε ο 

κ. Ευρυπίδης Λουκής. Απούσα κατά τη ψηφοφορία ήταν η κα Ουρανία Τζωράκη. 

 

 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία, 

 

τη μη έγκριση ίδρυσης των επιμορφωτικών Επιμορφωτικών Προγραμμάτων με τον τίτλο  «Οι Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση Εκπαιδευτών 

Παράλληλης Στήριξης & Προσωπικών Βοηθών Ατόμων Με Ειδικές Ανάγκες» και «Οι Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Παιδοψυχολογία & Συμβουλευτική 

Οικογενειών» και με α/α Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 1429 και 1440 αντίστοιχα.  

 

 

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στον ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια». 

 

Ακολούθως, εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., Πρύτανης, για τις περαιτέρω ενέργειες. 

 

Ο Πρόεδρος του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 

Καθηγητής 

Δημήτρης Παπαγεωργίου 

α/α 

Ο Αν. Πρόεδρος του ΚΕΔΙΒΙΜ 

 

 

  

Καθηγητής 

Αλιβίζος Σοφός 

ΑΔΑ: ΨΣΧΦ469Β7Λ-3Η4


		2024-06-03T12:57:33+0300
	Athens




